
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

FMM 

 
RESOLUÇÃO Nº 07/2012 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 1.686/2012-19 – 

GABINETE DO REITOR; 
 
CONSIDERANDO o parecer conjunto das Comissões de Assuntos 

Didáticos, Científicos e Culturais, de Legislação e Normas e de Orçamento e 
Finanças; 

 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por maioria, na 

Sessão Extraordinária realizada no dia 08 de março de 2012, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Criar a Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e Assistência Estudantil, de 
acordo com o organograma básico em anexo. 
 
 
 
 

Sala das Sessões, 08 de março de 2012. 
 
 

 
 

REINALDO CENTODUCATTE 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

FMM 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 07/2012 
 

Organograma Básico da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e Assistência Estudantil 
 
 

Departamento de 

Gestão de Pessoas

Departamento de 

Desenvolvimento de 

Pessoas

Departamento de 

Atenção à Saúde

Departamento de 

Gestão de 

Restaurantes

Divisão de Ingresso 

e Provimento

Divisão de 

Registros e 

Pagamentos

Div. de Benefícios 

e Vantagens e 

Acomp.de Direitos 

e Deveres

Divisão de 

Avaliação  e 

Acompanhamento

Divisão de 

Capacitação e 

Qualificação

Divisão de 

Assistência à 

Saúde

Divisão de 

Assistência 

Estudantil

Centro de 

Recreação

Pró-reitoria de Gestão 

de Pessoas e 

Assistência Estudantil

Gestão do 

Restaurante de 

Alegre

Gestão do 

Restaurante de 

São Mateus

Gestão do 

Restaurante de 

Maruípe

Central de 

Atendimento e 

Recadastramento

Divisão de 

Logística e 

Infraestrutura

Secretaria 

Administrativa

Divisão de Apoio 

Técnico e 

Administrativo 

Secretaria 

Administrativa

Secretaria 

Administrativa

Secretaria 

Administrativa

Secretaria 

Administrativa

Gestão do 

Restaurante de 

Goiabeiras

Seção de 

Pagamentos e 

Descontos

Seção de 

Registros e 

Movimentação

Seç. de Acomp. 

de Direitos e 

Deveres

Seção de 

Benefícios e 

Vantagens

Serviço Médico 

Pericial

Serviço de 

Atenção à 

Saúde

Serviço de 

Vigilância à 

Saúde

 
*Alterado pela Resolução nº 26/2014 deste conselho. 

Raul leite
Cross-Out

Raul leite
Cross-Out

Raul leite
Cross-Out

Raul leite
Cross-Out

Raul leite
Cross-Out

Raul leite
Cross-Out

Raul leite
Cross-Out

Raul leite
Cross-Out

Raul leite
Cross-Out

Raul leite
Cross-Out

Raul leite
Cross-Out



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº. 26/2014 – Cun

NOVO ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº. 07/2012 - CUn

Anexo da Resolução nº. 26/2014 – CUn
Criação PROGEP

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP

Pró-Reitor de 

Gestão de 

Pessoas

PROGEP

CD-02 1

Coordenador

Coordenação de Gestão da 

Informação

FG-01 1

Departamento de Gestão de Pessoas
Departamento de Desenvolvimento de 

Pessoas
Departamento de Atenção à Saúde

Departamento de Gestão dos 

Restaurantes

Coordenação

Coord. de Acompanhamento e 

Orientação à Legislação

FG-02 1

Chefe de Seção 

Seção de Atendimento e 

Recadastramento

FG-05 1
Detalhamento dos Departamentos nas páginas subsequentes. 

Assistente de 

Gestão

Assessoria de Gestão

FG-02 1

Chefe de Seção

Seção da PROGEP no HUCAM

FG-04 1

PROGEP

CD/FG Quant.

CD-02 1

CD-04 4

FG-01 3

FG-02 3

FG-03 8

FG-04 12

FG-05 3

Total 34



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Anexo da Resolução nº. 26/2014 – CUn
Criação PROGEP

PROGEP – Departamento de Gestão de Pessoas (DGP)

Diretor

Departamento de Gestão de Pessoas

CD-04 1

Diretor

Divisão de Registros e Pagamentos

FG-01 1 Diretor

Divisão de Ingresso e Movimentação

FG-01 1

Chefe de Seção

Seção de Análise e Registro 

Funcional

FG-03 1

Chefe de Seção

Seção de Pagamentos e Descontos

FG-03 1

Coordenador

Coordenação de Documentação 

Institucional

FG-03 1

Chefe de Seção

Seção de Admissão e Desligamento

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção de Provimento

FG-04 1

Diretor

Divisão de Aposentadorias e Pensões

FG-03 1



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Anexo da Resolução nº. 26/2014 – CUn
Criação PROGEP

PROGEP – Departamento de Desenvolvimento de Pessoas (DDP)

Diretor

Departamento de Desenvolvimento de 

Pessoas

CD-04 1

Secretário

Secretaria Administrat iva do DDP

FG-05 1

Diretor

Divisão de Capacitação

FG-03 1 Diretor

Divisão de Avaliação

FG-03 1 Diretor

Divisão de Apoio Técnico e 

Administrativo

FG-03 1



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Anexo da Resolução nº. 26/2014 – CUn
Criação PROGEP

PROGEP – Departamento de Atenção à Saúde (DAS)

Diretor

Departamento de Atenção à Saúde

CD-04 1

Diretor

Divisão de Assistência à Saúde

FG-02 1

Chefe de Serviço

Setor de Atenção à Saúde

FG-04 1

Chefe de Setor

Setor Médico Pericial

FG-04 1

Chefe de Setor

Setor de Vigilância à Saúde

FG-04 1

Coordenador

Centro de Recreação

FG-03 1



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Anexo da Resolução nº. 26/2014 – CUn
Criação PROGEP

PROGEP – Departamento de Gestão dos Restaurantes (DGR)

Diretor

Departamento de Gestão dos 

Restaurantes

CD-04 1

Secretário

Secretaria Administrat iva do DGR

FG-05 1

Chefe de Seção

Seção de Nutrição

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção de Acompanhamento e 

Controle

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção de Apoio Logíst ico e 

Operacional

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção da Unidade de Alegre

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção da Unidade de São Mateus

FG-04 1

Chefe de Seção

Seção da Unidade de Maruípe

FG-04 1


	Anexo da Resolução nº 26.2014 - CUn - Alteração da Res. 09.2014-CUn.vsd
	PROGEP
	DGP
	DDP
	DAS
	DGR




